
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 45 del 19/04/2023              

Proposta n. 569/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO 
RELATIVO AL PROGETTO "RAGAZZE DIGITALI ER - PIACENZA" AI FINI DELLA 
PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA IN RISPOSTA AL BANDO REGIONALE DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 311/2023

LA PRESIDENTE

Premesso che:

- la Legge 7/4/2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e  

fusioni di Comuni”, definisce, all’art. 1, le funzioni fondamentali  delle Province, tra le quali rientra la 

programmazione  provinciale  della  rete  scolastica  secondaria  di  secondo  grado,  nel  rispetto  della 

programmazione regionale, nonché la promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale;

- la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione  

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Viste le Leggi Regionali:

- n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e  

per tutto l’arco della vita, attraverso il  rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale,  

anche in  integrazione  tra  loro”,  che  prevede  la  promozione  di  azioni  sia  per  la  qualificazione  ed  il  

rafforzamento dell'offerta formativa sia per il consolidamento dei servizi di orientamento;

- n. 14 del 28 luglio 2008, “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”, che prevede la 

promozione  di  azioni  e  forme  di  sostegno  a  favore  dei  giovani  nel  campo  dell’apprendimento, 

dell’orientamento e della partecipazione responsabile;

- n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale dell'istruzione e formazione professionale”, la 

quale ha tra le sue finalità  quella di “assicurare l'assolvimento dell'obbligo d'istruzione e del  diritto-

dovere  all'istruzione e formazione,  di  elevare le  competenze generali  delle  persone, di  ampliarne le  

Provvedimento n. 45 del 19/04/2023 pag. 1/4



opportunità  di  acquisizione  di  una  qualifica  professionale,  di  assicurarne  il  successo  scolastico  e  

formativo  anche  contrastando  la  dispersione  scolastica,  nonché  di  fornire  una  risposta  coerente  ai  

fabbisogni formativi e professionali dei territori. […] Attraverso l'integrazione tra il sistema dell'istruzione  

e  quello  della  formazione  professionale  la  Regione  intende  offrire  agli  studenti  un'offerta  unitaria,  

coordinata  e  flessibile  nei  contenuti  e  nelle  modalità  organizzative,  in  grado  di  corrispondere  alle  

esigenze e alle aspettative di ognuno, anche in modo personalizzato”;

- n. 13 del 30 luglio 2015, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni  su Città  

metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”, attraverso  la  quale  la  Regione  Emilia-

Romagna ha ampliato il quadro delle competenze attribuite alle Province dalla L. 56/2014 aggiungendo 

alle  funzioni  previste  in  materia  di  programmazione  della  rete  scolastica,  anche  le  funzioni  di 

programmazione dell'offerta formativa inerente all'istruzione;

Visto l’“Avviso pubblico per la selezione di operazioni per dare attuazione al progetto regionale Ragazze 

digitali ER anno 2023 - Programma regionale Fse+ - Priorità 1 Occupazione”, approvato con Deliberazione di  

Giunta Regionale n. 311 del 6/3/2023, avente l’obiettivo di:

- promuovere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e ridurre la segregazione di genere nel 

mercato del lavoro, offrendo servizi di orientamento per dare ai giovani e alle loro famiglie gli strumenti 

per scegliere consapevolmente;

- garantire le competenze necessarie ad un’economia più verde, inclusiva e digitale;

- rafforzare l’istruzione secondaria e terziaria professionalizzante e valorizzare pienamente la formazione e 

la  cultura  tecnica  e  professionale,  smontando  –  in  linea  con  il  progetto  per  lo  Spazio  Europeo 

dell’Istruzione e il nuovo Piano europeo per l’istruzione digitale – stereotipi che condizionano le scelte dei 

giovani e delle donne e impoveriscono il patrimonio produttivo della Regione;

- sostenere la nascita di progetti di impatto provinciale per orientare verso le opportunità digitale e le 

discipline STEAM (acronimo di “science, technology, engineering and mathematics”)  i  diplomati  e gli 

studenti delle scuole secondarie di secondo grado, con particolare attenzione alle ragazze;

- rendere  disponibili  a  livello  regionale  opportunità  orientative  da  realizzare  nel  periodo  estivo  per 

sostenere  le  ragazze  nelle  scelte  di  percorsi  universitari  nelle  discipline  STEM  e  informatiche, 

contrastando gli stereotipi di genere, mettendo a sistema, nelle logiche di sostenibilità e replicabilità, le 

esperienze pregresse;

- permettere alle ragazze interessate di sperimentare concretamente e in via esperienziale le molteplici 

applicazioni e soluzioni proposte dalle nuove tecnologie nei vari settori tecnici e umanistici, al fine di  

conoscere e pertanto, in  prospettiva,  cogliere le diverse opportunità formative e lavorative nella più 

ampia e libera scelta del proprio percorso di vita;

Dato  atto che  “Tutor  Orientamento  Formazione  e  Cultura  s.c.a.r.l.”  (agenzia  formativa  dei  Comuni  di 

Piacenza e di Fiorenzuola d’Arda ed ente accreditato alla Regione Emilia-Romagna per la gestione dei corsi 

finanziati) e l’università “Politecnico di Milano – Polo Territoriale di Piacenza” hanno elaborato, in qualità di 

soggetti attuatori, un progetto da candidare in risposta al bando regionale approvato con la summenzionata 

Provvedimento n. 45 del 19/04/2023 pag. 2/4



Deliberazione di Giunta Regionale n. 311 del 6/3/2023. Siffatto progetto si rivolge alle studentesse iscritte al  

3° e 4° anno delle scuole secondarie di secondo grado della provincia di Piacenza e prevede, in sintesi:

- l’attivazione di un summer camp formativo ed orientativo realizzato dai docenti del “Politecnico di Milano 

– Polo Territoriale di Piacenza”, con l’obiettivo di far acquisire alle studentesse le idee e i principi che 

stanno  alla  base  della  programmazione  e  del  pensiero  computazionale  e  sviluppare  un’applicazione 

concretamente funzionante;

- l’organizzazione di visite guidate ai laboratori del Consorzio “Macchine Utensili e Sistemi di Produzione” 

(Consorzio MUSP) e del Consorzio “Laboratorio Energia Ambiente Piacenza” (Consorzio LEAP), entrambi 

aventi sede a Piacenza, nonché azioni seminariali, divulgative e di sensibilizzazione;

- l’organizzazione di visite guidate nei luoghi di eccellenza dell’innovazione tecnologica dell’Emilia-Romagna 

in  collaborazione  con  ART-ER  s.c.p.a.,  società  consortile  dell’Emilia-Romagna  avente  quale  scopo 

statutario la crescita sostenibile della regione attraverso lo sviluppo dell’innovazione e della conoscenza, 

l’attrattività e l’internazionalizzazione del territorio;

Considerato che, tenuto conto dell’obiettivo prefissato (i.e. sensibilizzare le studentesse verso le discipline 

STEM), risulta opportuno il coinvolgimento della Provincia di Piacenza al progetto sopra richiamato – pure in 

ragione delle funzioni istituzionali svolte dalla Provincia in tema di pari opportunità nonché di gestione della  

programmazione scolastica e delle scuole secondarie di secondo grado – in qualità di soggetto promotore, 

con  funzioni  di  patrocinio  del  progetto,  laddove  verrà  finanziato  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  per  la 

promozione e  la  veicolazione delle  attività  previste  presso  le  scuole  secondarie  di  secondo grado  della 

provincia; 

Precisato  che dalla  partecipazione  al  progetto  non  discendono  oneri  economici  a  carico  di  questa 

Provincia. La Provincia di Piacenza rivestirà il ruolo di soggetto promotore, affianco al Comune di Piacenza e 

ai  consorzi  MUSP  e  LEAP,  mentre  “Tutor  Orientamento  Formazione  e  Cultura  s.c.a.r.l.”  e  l’università 

“Politecnico di Milano – Polo Territoriale di Piacenza” rivestiranno il ruolo di soggetti attuatori, con funzioni di 

direzione,  coordinamento,  messa  in  opera,  monitoraggio,  gestione  amministrativa  e  rendicontazione  del 

progetto; 

Ritenuto  pertanto  di  approvare  il  testo  dell’accordo di  partenariato  fra  i  soggetti  indicati  al  paragrafo 

precedente, allegato al presente provvedimento;

Considerato  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di concludere le 

procedure per l'implementazione del progetto;

Visto il  verbale  dell’ufficio  elettorale  prot.  prov.  n.  28548  del  25/09/2022  che  ha  provveduto  alla 

proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Dato  atto  che con l’insediamento  della  Presidente  avvenuto  il  10  ottobre  2022 è iniziato  il  mandato 

amministrativo per il quadriennio 2022-2026;

Sentito il Segretario generale;

Visto il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  dal  Dirigente 

dell'Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” e  ad interim “Istruzione e formazione, Relazioni con il 

Pubblico e con gli Enti Locali”, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Provvedimento n. 45 del 19/04/2023 pag. 3/4



Dato  atto  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  non  richiede il rilascio  di  parere  contabile 

favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, non comportando riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Visti:

- lo Statuto dell’Ente;

- la L. 56/2014;

- la L. 107/2015;

- il Regolamento di organizzazione;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di approvare lo schema di accordo di partenariato con “Tutor Orientamento Formazione e Cultura 

s.c.a.r.l.”, l’università “Politecnico di Milano – Polo Territoriale di Piacenza”, i Consorzi MUSP e LEAP e  

il  Comune  di  Piacenza,  allegato al  presente  provvedimento,  relativo  al  progetto  “RAGAZZE 

DIGITALI ER – PIACENZA”, ai fini della relativa candidatura in risposta al bando regionale di cui alla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 311/2023;

2. che si proceda alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Amministrazione Trasparente 

di questa Provincia, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

3. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  immediatamente  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione, per le motivazioni in premessa indicate.

                                                              LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 45 del 19/04/2023 pag. 4/4





















 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
ad interim “Istruzione e formazione, Relazioni con i l Pubblico e  

con gli Enti Locali”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 569/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI 
PARTENARIATO RELATIVO AL PROGETTO "RAGAZZE DIGITALI ER - PIACENZA" AI FINI 
DELLA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA IN RISPOSTA AL BANDO REGIONALE DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 311/2023, si esprime ai sensi dell'art. 
49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 19/04/2023

 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 45 del 19/04/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO RELATIVO AL PROGETTO 
"RAGAZZE DIGITALI ER - PIACENZA" AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA IN 
RISPOSTA AL BANDO REGIONALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 
311/2023. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/04/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


